

## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Садовая, 7, пгт Нижние Серогозы, 274701 e-mail: <u>nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru</u> ИНН 9500019736

## РЕШЕНИЕ двадцать пятой сессии первого созыва

07.11.2024 № 25/107

О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области от 20.09.2023 № 5 «О принятии Регламента Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области»

B пелях приведения Регламента Совета депутатов Херсонской Нижнесерогозского муниципального области округа в соответствии с Уставом муниципального образования Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», В депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области

## РЕШИЛ:

- 1. Внести изменения в решение сессии Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области от 20.09.2023 № 5 «О принятии Регламента Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области»:
- 1.1. пункт 3.5. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «На открытых заседаниях Совета депутатов может осуществляется аудиовидеозапись с прямой или последующей трансляцией в информационнот телекоммуникационной сети Интернет. Порядок трансляции устанавливается соответствующим решением Совета депутатов.»;
  - 1.2. первый абзац пункта 30.1. Регламента Совета депутатов изложить в

следующей редакции: «Проекты решений Совета депутатов вправе вносить:

- Председатель Совета депутатов;
- постоянные комиссии Совета депутатов;
- депутаты;
- глава округа;
- органы территориального общественного самоуправления;
- инициативные группы граждан численностью не более трех процентов от числа жителей округа, обладающих избирательным правом;
  - прокурор территории, в состав которой входит округ.»
- 1.3. пункт 13.2. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Депутатские группы (фракции):
- депутаты Совета депутатов в праве образовывать депутатские группы (фракции) по признакам принадлежности к общественным объединениям, политическим партиям и иным основаниям;
- образование депутатской группы (фракции) оформляется протоколом собрания соответствующей депутатской группы (фракции). В протоколе указываются цели и задачи депутатской группы (фракции), ее численность, фамилии депутатов, уполномоченных представлять ее интересы. О своем создании депутатская группа (фракция), с приложением соответствующего протокола собрания, уведомляет председателя Совета депутатов. На основании письменного уведомления о ее образовании, подписанного депутатами, пожелавшими войти в соответствующую депутатскую группу (фракцию), с указанием ее списочного состава, названия, а также лица, уполномоченного выступать от имени депутатской группы (фракции), на сессии Совета депутатов принимается решением о регистрации депутатской группы (фракции);
- внутренняя деятельность депутатских групп (фракций) организуется ими самостоятельно. Депутатские группы (фракции) информируют Совет депутатов, председателя Совета депутатов о своих решениях.

Руководитель депутатской группы (фракции) либо представитель депутатской группы (фракции) имеет право:

- вносить и распространять материалы депутатской группы (фракции) в качестве официальных документов сессии Совета депутатов;
  - вносить предложения в повестку сессии Совета депутатов;
- направлять письменные предложения о приглашении на сессию Совета депутатов Главы Нижнесерогозского муниципального округа и должностных лиц администрации Нижнесерогозского муниципального округа для ответов на вопросы;
- представлять депутатскую группу (фракцию) в составе согласительных комиссий.

Депутат Совета депутатов вправе состоять только в одной депутатской группе (фракции).»;

1.4. пункт 18.2. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Вопрос о переизбрании председателя Совета депутатов включается в повестку дня Совета депутатов по предложению самого председателя Совета

депутатов, одной из Постоянных комиссий Совета депутатов или по предложению группы депутатов Совета депутатов количеством не менее 10 человек.»;

- 1.5. пункт 18.3. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Вопрос о переизбрании заместителя председателя Совета депутатов включается в повестку дня Совета по предложению самого заместителя председателя Совета депутатов, председателя Совета депутатов, одной из Постоянных комиссий Совета депутатов или по предложению группы депутатов Совета депутатов количеством не менее 10 человек.»;
- 1.6. абзац 1 пункта 32.1. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «До рассмотрения проекта решения на заседании Совета депутатов проект подлежит обязательному направлению в профильную комиссию Совета депутатов.»;
- 1.7. пункт 32.4. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Выносимый на рассмотрение на заседании Совета депутатов проект решения помимо требований, указанных в п. 32.1 статьи 32 настоящего регламента, должен в обязательном порядке иметь заключения:
  - профильной комиссии Совета депутатов;
- округа или соответствующих подразделений администрации округа на проекты решений по вопросам, перечисленным в части 12 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- контрольно-ревизионной комиссии округа на проекты муниципальных правовых актов, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, проекты муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ).»;
- 1.8. пункт 61.3 Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Заверенные надлежащим образом копии протоколов заседаний выдаются по устному или письменному запросу депутатов Совета депутатов, по письменному запросу администрации округа, а также по запросу суда и правоохранительных органов.»;
- 1.9. пункт 1.7. Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Очередные заседания Совета депутатов проводятся один раз в месяц в третью пятницу, за исключением летних каникул Совета депутатов. Решением Совета депутатов может быть установлен иной день недели проведения очередных заседаний Совета депутатов».
- 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).



THE STATE OF THE S

С. В. Дашковский